
BOLETIM DE SERVIÇOS
Lei nº 4.965 de 05/05/1966 

Janeiro de 2012

BOLETIM DE
SERVIÇO

REITORIA
Nº 01     Janeiro/2012



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE 
MINAS GERAIS - REITORIA

Presidenta da República
DILMA VANA ROUSSEFF

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE

Secretario de Educação Profissional e Tecnológica
MARCO ANTONIO RAUPP 

Reitor
Prof. PAULO CESAR PINHEIRO DE AZEVEDO

Pró-Reitor de Administração
Prof. KLEBER CARVALHO DOS SANTOS

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Prof. ALISSON MAGALHAES CASTRO

Pró-Reitora de Ensino
Prof.ª ANA ALVES NETA

Pró-Reitor de Extensão
Prof. ROBERTO WAGNER GUIMARAES BRITO

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação
Prof. CHARLES BERNARDO BUTERI

Responsável pelo Boletim de Serviço
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS



IFNMG-Reitoria

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................3

ORDEM DE SERVIÇO.........................................................................................................24

CONCESSÕES....................................................................................................................29

DIÁRIAS...............................................................................................................................40

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 2



PORTARIAS



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 001- REITOR/2012

Trata da criação da equipe de planejamento  
da contratação de solução de TI na Reitoria  
do  IFNMG  para  aquisição  de  treinamento  
em  desenvolvimento  de  software  –  
Plataformas Livres.

     O  REITOR-SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DO  NORTE  DE  MINAS 
GERAIS – IFNMG, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Ministerial nº 62 
de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 subsequente e, considerando: 

- a necessidade de criar uma equipe de planejamento da contratação de solução 
de  TI  na  Reitoria  do  IFNMG  para  aquisição  de  treinamento  em  desenvolvimento  de 
software – Plataformas Livres;

Resolve:
Art  1º  Designar  os  servidores  DANILO  TEIXEIRA SILVA,  Professor  de  Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico; CHRISTOPHER MORANDI MOTA, Analista de Tecnologia 
da Informação; como integrantes requisitantes da equipe de planejamento da contratação 
de solução de TI na Reitoria do IFNMG;

Art 2º Designar o servidor ÁLISSON RODRIGO VIEIRA, Analista de Tecnologia da 
Informação; como  integrante  técnico  da  equipe  de  planejamento  da  contratação  de 
solução de TI na Reitoria do IFNMG;

Art  3º  Designar o servidor  CLÁUDIO MÁRCIO DIAS FERREIRA, Administrador; 
como integrante administrativo da equipe de planejamento da contratação de solução de 
TI na Reitoria do IFNMG;

Art 4º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 02 de janeiro de 2012.

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 002- REITOR/2012

Trata  da  constituição  da  comissão  
responsável  pela  condução  do  processo  
seletivo  para  a  concessão  de  Bolsas  
Graduação Sanduíche no Exterior  –  SWG,  
regulamentado  pelo  Edital  nº.  071/2011  –  
IFNMG – Reitoria.

O  REITOR-SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DO  NORTE  DE  MINAS 
GERAIS – IFNMG, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Ministerial nº 62 
de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 subsequente e, considerando:

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 4



IFNMG-Reitoria

- o item 7.1 do Edital nº 071/2011-IFNMG-Reitoria;
Resolve:
Art 1º Designar os servidores CHARLES BERNARDO BUTERI, LUIZ GONZAGA 

DE  ARAÚJO,  Professores  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico;  ANA CECÍLIA 
MENDES GONÇALVES,  Técnica  em Assuntos  Educacionais;  WARLEY SOUZA DIAS, 
Assistente em Administração; para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão 
responsável pela condução do processo seletivo para a concessão de Bolsas Graduação 
Sanduíche no Exterior – SWG, de que trata o Edital nº. 071/2011 – IFNMG – Reitoria. 

 Art 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 03 de janeiro de 2012.

Prof. KLEBER CARVALHO DOS SANTOS
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 003- REITOR/2012

Trata da criação da equipe de planejamento  
da contratação de solução de TI na Reitoria  
do  IFNMG para  terceirização (outsoursing)  
de serviços de impressão da Reitoria.

O  REITOR-SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DO  NORTE  DE  MINAS 
GERAIS – IFNMG, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Ministerial nº 62 
de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 subsequente e, considerando:

- a necessidade de criar uma equipe de planejamento da contratação de solução 
de TI na Reitoria do IFNMG para terceirização (outsoursing) de serviços de impressão da 
Reitoria.

Resolve:
Art 1º Designar o servidor DANILO TEIXEIRA SILVA, Professor de Ensino Básico, 

Técnico  e  Tecnológico,  como  integrante  requisitante  da  equipe  de  planejamento  da 
contratação de solução de TI na Reitoria do IFNMG para terceirização (outsoursing) de 
serviços de impressão da Reitoria ;

Art  2º Designar  o  servidor  ÁLISSON  DA  SILVEIRA  GARCÊZ,  Analista  de 
Tecnologia  da  Informação; como  integrante  técnico  da  equipe  de  planejamento  da 
contratação de solução de TI na Reitoria do IFNMG para terceirização (outsoursing) de 
serviços de impressão da Reitoria;

Art  3º Designar  o  servidor  WADINGTHON  VELOSO  E  SILVA,  Assistente  em 
Administração; como integrante administrativo da equipe de planejamento da contratação 
de solução de TI na Reitoria do IFNMG  para terceirização (outsoursing) de serviços de 
impressão da Reitoria.

 Art 4º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 03 de janeiro de 2012.

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 5



IFNMG-Reitoria

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 004 -  REITOR/2012 

Trata  da  designação  de   Professores  do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste 
Instituto Federal para comporem a Comissão 
responsável  pela  correção  e  revisão  de 
questões do 1º Processo Seletivo 2012 do 
IFNMG.

O REITOR-SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria Ministerial nº 31 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 
subsequente e, considerando:

-  a  necessidade  da  designação  de  Professores  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico  deste  Instituto  Federal  para  comporem  a  Comissão  responsável  pela 
elaboração, correção e revisão de questões das provas do 1º Processo Seletivo 2012 do 
IFNMG.  

 - Resolve:
Art.  1º  Designar  os Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste 

Instituto  Federal,  abaixo  relacionados,  para  comporem  a  Comissão  responsável  pela 
elaboração, correção e revisão de questões das provas do 1º Processo Seletivo 2012 do 
IFNMG  para  cursos  técnicos  de  nível  médio  nas   modalidades  Integrado  e 
Concomitante/Subsequente.

NOME / UNIDADE DE EXERCÍCIO ATIVIDADE Nº de 
questões

Júlio  César  Vieira  –  Campus 
Montes Claros

Revisão linguística das 
provas de Língua Portuguesa e 

Matemática 

40

Júlio  César  Vieira  –  Campus 
Montes Claros

Elaboração da prova de 
Língua Portuguesa

20

Júlio  César  Vieira  –  Campus 
Montes Claros

Revisão de conteúdo da 
prova de Língua Portuguesa

20

Egídio  Rodrigues  Martins  – 
Campus Januária

Elaboração da prova de 
Matemática

20

Egídio  Rodrigues  Martins  – 
Campus Januária

Revisão de conteúdo da 
prova de Matemática

20

Ramony Maria  Silva  Reis  Oliveira 
– Campus Januária  

Revisão pedagógica das 
provas de Língua Portuguesa e 

40

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 6



IFNMG-Reitoria

Matemática 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 04 de janeiro de 2012.

KLEBER CARVALHO DOS SANTOS
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 005-  REITOR/2012 

Trata  da  instituição  da  Comissão  
responsável pela Elaboração do Relatório de  
Gestão – Exercício 2011

O  REITOR-SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DO  NORTE  DE  MINAS 
GERAIS – IFNMG, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Ministerial nº 62 
de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 subsequente e, considerando:

- OFÍCIO-CIRCULAR Nº 512/2011/CGU-MG/CGU-PR, datado de 22 de dezembro 
de 2011;

 - Resolve:
Art  1º Nomear  os  servidores  ADRIANA  REGINA  CORRENT,  ÁLISSON 

MAGALHÃES  CASTRO,  ANA  ALVES  NETA,   ANTÔNIO  CARLOS  DE  MACEDO 
CARNEIRO, CHARLES BERNARDO BUTERI, FELIPE CÉZAR DE CASTRO ANTUNES, 
KLEBER  CARVALHO  DOS  SANTOS,  NELSON  LICÍNIO  CAMPOS  DE  OLIVEIRA, 
ROBERTO WAGNER GUIMARÃES BRITO;  Professores  do Ensino Básico,  Técnico  e 
Tecnológico;  ALDIR DO ROSÁRIO GARCEZ, Administrador;  CHRISTOPHER MORANDI 
MOTA, Analista de Tecnologia da Informação; DANIELA FERNANDES GOMES, Técnico 
em  Assuntos  Educacionais;  DANUTA MENDES  COSTA,  MÁXIMO  HENRI  POTTIER 
MONTEIRO,  Assistentes  em  Administração;  MAYKON  THIAGO  RAMOS  SILVA,  RUI 
MARTINS  DA  ROCHA,  Contadores;  WARLEY  LEITE  FERNANDES,  Técnico  de 
Tecnologia da Informação;  para comporem a Comissão responsável pela Elaboração do 
Relatório de Gestão – Exercício 2011.

Art 2º  A comissão terá o prazo de 80 dias para cumprimento da tarefa. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 05 de janeiro de 2012. 

Prof. KLEBER CARVALHO DOS SANTOS
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 006 -  REITOR/2012 

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 7



IFNMG-Reitoria

Trata  da  designação  de   Professores  do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste 
Instituto Federal para comporem a Comissão 
responsável  pela  elaboração,  correção  e 
revisão de questões do 1º  Vestibular  2012 
do IFNMG.

O REITOR-SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria Ministerial nº 31 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 
subsequente e, considerando:

-  a  necessidade  da  designação  de  Professores  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico  deste  Instituto  Federal  para  comporem  a  Comissão  responsável  pela 
elaboração, correção e revisão de questões das provas do 1º Vestibular 2012 do IFNMG.  

 - Resolve:
Art.  1º  Designar  os Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste 

Instituto  Federal,  abaixo  relacionados,  para  comporem  a  Comissão  responsável  pela 
elaboração, correção e revisão de questões das provas do 1º Vestibular 2012 do IFNMG 
para cursos de graduação.

NOME / UNIDADE DE EXERCÍCIO ATIVIDADE Nº de 
questões

Renata  Maurício  Sampaio  – 
Campus Pirapora

Elaboração das provas de 
Português, Literatura e Redação

21

Egídio  Rodrigues  Martins  – 
Campus Januária

Elaboração da prova de 
Matemática

10

Mário  Sérgio  Costa  da  Silveira  – 
Campus Januária

Elaboração da prova de 
Geografia

4

Jamil Domingos da Silva – Campus 
Arinos

Elaboração da prova de 
Língua Inglesa

10

Luciano  Adley  Costa  Castro  – 
Campus Salinas

Elaboração da prova de 
Física

10

Patrícia  Emannuelle  dos  Santos 
Brito – Campus Salinas

Elaboração da prova de 
Língua Espanhola

10

Cristina  Jardim  Rodrigues  – 
Campus Montes Claros

Elaboração da prova de 
Química

10

Alisson  Costa  Martins  –  Campus 
Pirapora

Elaboração da prova de 
Biologia

10

Júlio  César  Vieira  –  Campus 
Montes Claros

Revisão linguística das 
provas do Vestibular

85

Ramony Maria Silva Reis Oliveira  – 
Campus Januária  

Revisão pedagógica das 
provas do Vestibular

85

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 8



IFNMG-Reitoria

Renata  Maurício  Sampaio  – 
Campus Pirapora

Revisão de conteúdo das 
provas de Português, Literatura e 

Redação

21

Egídio  Rodrigues  Martins  – 
Campus Januária

Revisão de conteúdo da 
prova de Matemática

10

Mário  Sérgio  Costa  da  Silveira  – 
Campus Montes Claros

Revisão de conteúdo da 
prova de Geografia

4

Jamil Domingos da Silva – Campus 
Arinos

Revisão de conteúdo da 
prova de Língua Inglesa

10

Luciano  Adley  Costa  Castro  – 
Campus Salinas

Revisão de conteúdo da 
prova de Física

10

Patrícia  Emannuelle  dos  Santos 
Brito – Campus Salinas

Revisão de conteúdo da 
prova de Língua Espanhola

10

Cristina  Jardim  Rodrigues  – 
Campus Montes Claros

Revisão de conteúdo da 
prova de Química

10

Alisson  Costa  Martins  –  Campus 
Pirapora

Revisão de conteúdo da 
prova de Biologia

10

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 05 de janeiro de 2012.

KLEBER CARVALHO DOS SANTOS
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 007,  DE 06 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria  nº  62,  de  06/07/2009,  publicada  no  Diário  Oficial  de  08  subsequente  e, 
considerando solicitação constante do Ofício nº 004/2012, do Campus Januária, Processo 
nº 23414.000020/2012-66, resolve:

I – Designar GERALDA MAGELA COSTA NOBRE, Professora de Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  para  substituir  o  Coordenador  da  Coordenadoria  de  Cursos 
Técnicos em Agropecuária e Meio Ambiente, Código FG-2, do Campus Januária, em seus 
impedimentos legais, eventuais e temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 

  
Prof. Kleber Carvalho dos Santos

  Reitor  Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 9



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 008,  DE 09 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e, 
tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial  
de  23/09/2010  e,  considerando  o  que  consta  do  Processo  nº  23414.000816/2011-38, 
resolve:

I – Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal  
de Educação,  Ciência e Tecnologia do  Norte  de Minas Gerais,  Campus Araçuaí,  nos 
termos do artigo 9º,  inciso I,  da Lei nº 8.112, de 1990,  ARLETE VIEIRA DA COSTA, 
aprovada em Concurso Público conforme Edital de Homologação nº 37/2010, publicada 
no DOU de 25/06/2010, para o cargo de Assistente em Administração, Código 701200, 
Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime 
de  40  (quarenta)  horas  semanais  de  trabalho,  na  vaga  nº  0831217,  decorrente  de 
vacância procedida pela Portaria nº 555/2011,  publicada no DOU de 13/12/2011. 

II – A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato 
no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prof. Kleber Carvalho dos Santos 
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 009,  DE 09 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e, 
tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial  
de  23/09/2010  e,  considerando  o  que  consta  do  Processo  nº  23414.000816/2011-38, 
resolve:

I – Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal  
de Educação,  Ciência e Tecnologia do  Norte  de Minas Gerais,  Campus Araçuaí,  nos 
termos do artigo 9º,  inciso I,  da Lei nº 8.112, de 1990,  MARIA FERNANDA FREITAS 
BRAGA, aprovada em Concurso Público conforme Edital de Homologação nº 37/2010, 
publicada no DOU de 25/06/2010, para o cargo de Assistente em Administração, Código 
701200, Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, na vaga nº 0831916, decorrente de 
redistribuição  procedida  pela  Portaria/MEC  nº  1.646/2011,   publicada  no  DOU  de 
12/12/2011. 

II – A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato 
no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 10



IFNMG-Reitoria

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prof. Kleber Carvalho dos Santos 
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 010,  DE 09 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e, em 
cumprimento à Sentença nº 509/2011, proferida no Mandado de Segurança Individual – 
Processo  nº  5265-91.2010.4.01.3807,  da  Justiça  Federal  de  1º  Grau  –  2ª  Vara  da 
Subseção Judiciária de Montes Claros/MG e, ainda, o que consta do Processo Processo 
nº 23414.000816/2011-38, resolve:

I  –  Nomear,  sub  judice,  em  caráter  efetivo,  para  o  Quadro  de  Pessoal  deste 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Reitoria, 
nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990,  DIEGO ALLAN DE ABREU 
OLIVEIRA, aprovado em Concurso Público conforme Edital de Homologação nº 37/2010, 
publicado no DOU de 25/06/2010, retificado pelo Edital nº 80/2011, publicado no DOU de 
29/11/2011, para o cargo de Administrador, Código 701001, Nível de Classificação “E”,  
Nível  de Capacitação I,  Padrão de Vencimento 1,  em regime de 40 (quarenta)  horas 
semanais de trabalho, na vaga nº 0826846, redistribuída pela Portaria/MEC nº 167/2011, 
publicada no DOU de 15/02/2011. 
 II – A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato 
no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
  

Prof. Kleber Carvalho dos Santos 
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 011,  DE 09 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e, em 
cumprimento à Sentença nº 509/2011, proferida no Mandado de Segurança Individual – 
Processo  nº  5265-91.2010.4.01.3807,  da  Justiça  Federal  de  1º  Grau  –  2ª  Vara  da 
Subseção Judiciária de Montes Claros/MG e, ainda, o que consta do Processo Processo 
nº 23414.000816/2011-38, resolve:

I  –  Nomear,  sub  judice,  em  caráter  efetivo,  para  o  Quadro  de  Pessoal  deste 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus 
Montes  Claros,  nos  termos  do  artigo  9º,  inciso  I,  da  Lei  nº  8.112,  de  1990,  ALINE 

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 11



IFNMG-Reitoria

FONSECA, aprovada em Concurso Público conforme Edital de Homologação nº 37/2010, 
publicado no DOU de 25/06/2010, retificado pelo Edital nº 80/2011, publicado no DOU de 
29/11/2011, para o cargo de Administrador, Código 701001, Nível de Classificação “E”,  
Nível  de Capacitação I,  Padrão de Vencimento 1,  em regime de 40 (quarenta)  horas 
semanais de trabalho, na vaga nº 0826847, redistribuída pela Portaria/MEC nº 167/2011, 
publicada no DOU de 15/02/2011. 
 II – A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato 
no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prof. Kleber Carvalho dos Santos 
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 012, DE 10 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR-SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 62, de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial de 08 subsequente, resolve:

I  –  Autorizar  os condutores abaixo identificados,  em exercício  nesta Reitoria,  a 
dirigirem os veículos da Reitoria deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais:

Nome do Motorista Cargo/Ocupação CNH Carteira de 
Identidade

Álisson Magalhães Castro Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 01389859001 M-7.642.194 – 

SSP/MG

Brunno Carneiro da Silva Servidor 
Terceirizado/Motorista 04205785562 13.322.761 – 

SSP/MG

Charles Bernardo Buteri Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 03347277371 579072 - 

SPTC/ES

Dieysson Alkmim Oliveira Servidor Cedido/Engenheiro 00615352164 74823 - 
CREA/MG

Emanoel Márcico Ribeiro Assistente de Alunos 00422563390 945474 - SSP/DF

Kléber Carvalho dos Santos Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 02159738081 M-1.188.152 - 

SSP/MG

Luís Gonzaga de Araújo Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 02384459668 638.633 – 

SSP/MG
Otaviano Batista Filho Servidor Cedido/Motorista 02992911632 13.022.234 – 

SSP/MG
Roberto Wagner Guimarães 
Brito

Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 0388270286 1.471.822 – 

SSP/MG

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 12



IFNMG-Reitoria

Rui Martins da Rocha Contador 00390523416 6.509.288 - 
SSP/MG

II - Esta  autorização é válida até o dia 31 de dezembro de 2012.
 III -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 013,  DE 12 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria  nº  62,  de  06/07/2009,  publicada  no  Diário  Oficial  de  08  subsequente  e, 
considerando  o que consta do Processo nº 23414.000004/2012-73, resolve:

I  –   Autorizar  o  afastamento  remunerado do servidor  RODRIGO FERNANDES 
GOMES,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1474809, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 23 de fevereiro de 2012, para 
cursar Mestrado em Educação Tecnológica, no Centro Federal de Educação Tecnológica 
de Minas Gerais, nos termos do artigo 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 014, DE 16 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR-SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 62, de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial de 08 subsequente e, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 23414.000048/2012-01, resolve:

I – Exonerar SORAIA ATAÍDE LINHARES FROTA, Professora de Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  do  encargo  de  Substituta  Eventual  da  Diretora-Geral  “Pro-
Tempore”  do  Campus  Almenara,  Código  CD-2,  nomeada  pela  Portaria  n.º  217,  de 
16/06/2010, publicada no DOU de 17/06/2010.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor-Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 13



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 015, DE 16 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR-SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 62, de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial de 08 subsequente e, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 23414.000048/2012-01, resolve:

I – Nomear ADRIANA REGINA CORRENT, Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, para substituir a Diretora-Geral “Pro-Tempore” do Campus Almenara, Código 
CD-2, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 016, DE 16 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR-SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 62, de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial de 08 subsequente, resolve:

I  –  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  ao  servidor  Técnico-
Administrativos em Educação deste Instituto Federal de acordo com os §§ 1º e 3º do 
artigo 10, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e as diretrizes estabelecidas pelo 
Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, conforme abaixo:  

NOME DO 
SERVIDOR CARGO EXERCÍCIO PROCESSO 

N.º

NÍVEL 
CLASSIF./NÍVE

L CAPAC/. 
PADRÃO 

VENCIMENTO

EFEITOS 
FINANCEIROS

DE PARA  
Geraldo Wagner 

Soares
Engenheiro-

Área Reitoria 23414.00130
1/2011-55 E-II-3 E-III-3 13/12/2011

 
II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.         

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor-Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 14



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 017, DE 16 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR-SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 62, de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial de 08 subsequente, resolve:

I – Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o artigo 12 da Lei nº 11.091,  
de 12 de janeiro de 2005 com a redação dada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e as diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, ao 
servidores Técnico-Administrativos em Educação conforme abaixo:  

Nome do 
Servidor Processo Lotação

Cargo/Nível 
Classificação/Nível 

Capacitação/Padrão 
de Vencimento

% de 
Incenti

vo
a 

qualific
ação 

Efeitos Financeiros

Diana Otoni Meiras 23390.000205/
2011-13

Campus 
Almenara

Assistente em 
Administração

D-I-1
5% 21/12/2011

Flávia Almeida Diniz 23394.000009/
2012-81

Campus 
Montes 
Claros

Assistente em 
Administração

D-I-1
10% 11/01/2012

Wesley de Oliveira 
Barbosa

23414.001304/
2011-99 Reitoria

Técnico de 
Tecnologia da 

Informação
D-I-1

10% 19/12/2011

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.         

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 018, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS,  no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 62, de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial de 08 subsequente e, tendo em 
vista o que consta dos Processos n.º  23414.000013/2012-64 e n.º 23414.000014/2012-
17, resolve:

I – Dispensar, a pedido, ALBERTO LUIZ FERREIRA BERTO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador da Coordenadoria de Cursos 

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 15



IFNMG-Reitoria

Técnicos em Agropecuária e Meio Ambiente, Código FG-2, do Campus Januária.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 019, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS,  no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 62, de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial de 08 subsequente e, tendo em 
vista o que consta dos Processos n.º  23414.000013/2012-64 e n.º 23414.000014/2012-
17, resolve:

I – Designar EDUARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Professor de Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  para  exercer  a  função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de 
Cursos Técnicos em Agropecuária e Meio Ambiente, Código FG-2, do Campus Januária.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 020 - REITOR/2012

Institui os Grupos de Trabalho responsáveis 
pelo  Processo  de  Unificação  de  Cursos-
PROUNIC

O  REITOR-SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DO  NORTE  DE  MINAS 
GERAIS – IFNMG, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Ministerial nº 62 
de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 subsequente e, considerando:

- a necessidade de designação dos Grupos de Trabalho do Processo de Unificação 
de Cursos-PROUNIC;

- Resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem os Grupos de 

Trabalho responsáveis  pelo Processo de Unificação de Cursos-PROUNIC do Instituto 
Federal do Norte de Minas Gerais.

PROUNIC Informática (Cursos Técnicos nas modalidades 
Concomitante/Subsequente e Integrado e Curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas)

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 16



IFNMG-Reitoria

PROFESSORES/CAMPUS
ADRIANO ANTUNES PRATES (Campus Januária) - Coordenador do grupo de trabalho
ALISON ZILLE LOPES (Campus Salinas)
FÁBIO RODRIGUES BARBOSA (Campus Araçuaí)
JAMERSON JARDEL MACEDO NERIS (Campus Salinas)
JOÃO FELIPE SOUSA  (Campus Januária)
LUCIANA BALIEIRO COSME (Campus Montes Claros)
RAPHAEL MAGALHÃES HOED (Campus Arinos)
WESLEY ANTÔNIO GONÇALVES (Campus Pirapora)
YURI BENTO MARQUES (Campus Almenara)

PROUNIC Agropecuária

PROFESSORES/SERVIÇO PEDAGÓGICO/CAMPUS
ANTÔNIO CLARETTE SANTIAGO TAVARES – Campus Almenara
ANTÔNIO ROQUE SARMENTO DE OLIVEIRA - Campus Salinas - Coordenador do 
grupo de trabalho
DIOGO DE MORAES CARDOSO – Campus Arinos
EDUARDO SOUZA DO NASCIMENTO – Campus Januária
ELZA CRISTINY CARNEIRO BATISTA – Campus Arinos
FERNANDO MATOS PEREIRA - Campus Januária
FRANCISCO VALDIVINO BEZERRA NETO – Campus Arinos 
JOSENILDA DE SOUZA SILVA - Campus Januária
LÁZARO GONÇALVES SIQUEIRA - Campus Salinas
LIDIANE RODRIGUES BRITO - Campus Salinas
ROSÉLIA RODRIGUES DOS SANTOS – Campus Almenara
VICO MENDES PEREIRA LIMA – Campus Almenara
WALFREDO SÉRGIO CARNEIRO FIGUEIREDO - Campus Januária
WESLEY ANTUNES MEIRELES - Campus Salinas

PROUNIC Enfermagem, Gerência em Saúde e PROEJA Agente Comunitário em 
Saúde

PROFESSORAS/SERVIÇO PEDAGÓGICO/CAMPUS

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 17



IFNMG-Reitoria

1. ANA FLÁVIA COSTA DA SILVEIRA OLIVEIRA – Campus Almenara
2. DAYSE APARECIDA SILVA PEREIRA COUTINHO – Campus Araçuaí
3. ELAINE CRISTINA LOPES COSTA - Campus Januária
4. KARINE ALENCAR FROES –  Campus Januária -  Coordenadora do grupo de 

trabalho  PROUNIC  do  Curso  Técnico  Concomitante/Subsequente  em 
Enfermagem

5. MARLENICE GUEDES ROCHA PACHECO – Campus Januária
6. ROBERTA BARROSO - Campus Almenara
7. ROSÉLIA RODRIGUES DOS SANTOS - Campus Almenara
8. WÂNIA SILVINHA LOIOLA DE OLIVEIRA  – Campus Araçuaí - Coordenadora do 

grupo de trabalho PROUNIC do Curso Técnico Integrado PROEJA Agente 
Comunitário em Saúde

PROUNIC Segurança do Trabalho

PROFESSORAS/SERVIÇO PEDAGÓGICO/CAMPUS
1. ARIELLE DE MATOS SOUZA – Campus Pirapora
2. CARLA EVANGELISTA SOARES – Campus Montes Claros
3. MARLOS DE SOUZA LACERDA - Campus Pirapora
4. SYLMARA CORRÊA MONTEIRO - Campus Montes Claros - Coordenadora do 

grupo de trabalho

PROUNIC Administração (Cursos Técnicos nas modalidades 
Concomitante/Subsequente e Curso Superior de Bacharelado em Administração)

PROFESSORES/SERVIÇO PEDAGÓGICO/CAMPUS
1. ADRIANO JOSÉ DE PAULA – Campus Araçuaí
2. CONRADO GOMIDE DE CASTRO – Campus Arinos
3. EDSON ANTUNES QUARESMA JÚNIOR - Campus Salinas
4. FABRÍCIO LONGUINHOS SILVA - Campus Almenara
5. MARLOS DE SOUZA LACERDA – Campus Pirapora
6. ROBERTA CARDOSO SILVA - Campus Januária
7. SILAS OLIVEIRA DE SOUZA – Campus Arinos
8. SÔNIA SOUSA ALMEIDA RODRIGUES – Campus Januária
9. WILLY DE OLIVEIRA – Campus Pirapora - Coordenador do grupo de trabalho

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 18



IFNMG-Reitoria

Equipe Técnica da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN)

PARTICIPANTES PROEN
1. AILSE DE CÁSSIA QUADROS
2. ALINE SILVÂNIA FERREIRA DOS SANTOS
3. ANTÔNIA ANGÉLICA MENDES DO NASCIMENTO
4. EDILENE APARECIDA SOARES DE OLIVEIRA
5. ELMER SENA SOUZA
6. MARIA APARECIDA MENDES COLARES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 25 de janeiro de 2012. 

Prof. KLEBER CARVALHO DOS SANTOS
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 021 -  REITOR/2012 

Trata  da  designação  de   servidores  deste  
Instituto  Federal  para  comporem  a 
Comissão  Especial  responsável  pelo  1º  
Processo Seletivo e-Tec 2012 do IFNMG.

O REITOR-SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria Ministerial nº 31 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 
subsequente e, considerando:

- a  necessidade  da  designação  de  servidores  deste  Instituto  Federal  para 
comporem a Comissão Especial responsável pelo 1º Processo Seletivo e-Tec 2012 do 
IFNMG.

- Resolve:
Art.  1º Designar  os servidores deste Instituto Federal, abaixo relacionados, para 

comporem a  Comissão Especial responsável pelo 1º Processo Seletivo e-Tec 2012 do 
IFNMG.

Unidade de Exercício Comissão Especial do 1º Processo Seletivo e-Tec 2012 do 
IFNMG

Reitoria - Representantes do Núcleo de Educação a Distância
Antônio Carlos Soares Martins (Presidente da Comissão)
Ramony Maria Silva Reis Oliveira

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 19



IFNMG-Reitoria

- Coordenadora de Ingresso
Ana Cecília Mendes Gonçalves

- Assessora de Comunicação
Juliana Silveira Paiva

- Representante da Pró-Reitoria de Administração
Danuta Mendes Costa 

-  Representante  da  Pró-Reitoria  de  Desenvolvimento 
Institucional

Wesley Oliveira Barbosa 
- Representantes dos Campi

Campus Almenara Alyson Trindade Fernandes
Campus Araçuai Charlles Monteiro
Campus Arinos Dinamor Chicarelli do Nascimento
Campus Januária Shirley Mirone Martins Guimarães
Campus Montes Claros Tarso Guilherme Macedo Pires
Campus Pirapora Marcelo Miranda Lacerda 
Campus Salinas Roberto Marques Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 27 de janeiro de 2012.

KLEBER CARVALHO DOS SANTOS
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 022 -  REITOR/2012

Altera Portaria nº 421 - Reitor/2010

O REITOR-SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria Ministerial nº 31 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 
subsequente e, considerando:

- a necessidade de alteração da Portaria nº 421 – REITOR/2010, tendo em vista a 
solicitação de exclusão dos nomes de servidores membros da Subcomissão do Sistema 
de Gestão de Documentos de Arquivo (SIGA) do Ministério da Educação - MEC, conforme 
MEMORANDO nº 078/2012 – REITORIA/IFNMG;

- Resolve:
Art. 1º Excluir os servidores  AILSE DE CÁSSIA QUADROS, Técnico em Assuntos 

Educacionais e THIAGO MACHADO E ANDRADE,  Assistente em Administração;

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 20



IFNMG-Reitoria

Art. 2º Designar os servidores  ÂNGELA GAMA DIAS OLIVA e ALEX FERREIRA 
SALES,  Assistentes  em  Administração;  sendo  a  primeira  citada,  membro  titular  e  o 
segundo, membro suplente  da Subcomissão do Sistema de Gestão de Documentos de 
Arquivo (SIGA) do Ministério da Educação – MEC.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 31 de janeiro de 2012.

Prof. KLEBER CARVALHO DOS SANTOS
Reitor-Substituto 

PORTARIA Nº 023, DE 31 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS,  no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 62, de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial de 08 subsequente e, tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 23414.000079/2012-54, resolve:

I – Dispensar, a pedido,  EDSON OLIVEIRA NEVES, Professor de Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  da  função  de  Coordenador  da  Coordenação  de  Cursos  de 
Ciências Sociais, Código FG-1, do Campus Januária.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 024, DE 31 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS,  no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 62, de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial de 08 subsequente e, tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 23414.000079/2012-54, resolve:

I  –  Designar  SÔNIA  SOUSA ALMEIDA RODRIGUES,  Professora  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora da Coordenação 
de Cursos de Ciências Sociais, Código FG-1, do Campus Januária.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 21



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 025, DE 31 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS,  no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 62, de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial de 08 subsequente e, tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 23414.000079/2012-54, resolve:

I – Designar ANTÔNIO PINHEIRO CAIRES, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, para exercer a função de Substituto do Coordenador da Coordenação de 
Cursos de Ciências Sociais, Código FG-1, do Campus Januária.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 026 -  REITOR/2012

Regulamenta  o  dia  e  o  horário  de  
funcionamento  do  Cadastro  de  
Fornecedores  junto  ao
Sistema  de  Cadastramento  Unificado  de  
Fornecedores – SICAF

O REITOR-SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria Ministerial nº 31 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 
subsequente e, considerando:

- a necessidade de regulamentar o dia e o horário de funcionamento do Cadastro 
de  Fornecedores  junto  ao  Sistema  de  Cadastramento  Unificado  de  Fornecedores  – 
SICAF;

- Resolve:
Art.  1º  Regulamentar  o  Cadastro  de  Fornecedores  junto  ao  Sistema  de 

Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, que será todas as terças-feiras, das 
08:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 31 de janeiro de 2012.

Prof. KLEBER CARVALHO DOS SANTOS
Reitor-Substituto 

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 22



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 027, DE 31 DE JANEIRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 62, de 06/07/2009, publicada no Diário Oficial de 08 subsequente e, tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 23414.000077/2012-65, resolve:

I  – Nomear  MARIA  APARECIDA  MELO  DE  MIRANDA,  Assistente  em 
Administração, para substituir a Chefe de Gabinete, Código CD-3, deste Instituto Federal 
do Norte de Minas Gerais, no período de 13 de fevereiro a 17 de fevereiro de 2012, em 
virtude de férias regulamentares da titular.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 23



ORDEM DE SERVIÇO



IFNMG-Reitoria

ORDEM DE SERVIÇO Nº01/2012 DE 02 DE JANEIRO DE 2012.

O Reitor  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do 
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Determinar que os serviços que compõem o contrato nº01/2012 firmado entre a 
empresa  SOLIS  COMUNICAÇÃO,  MARKETING E  CONSULTORIA LTDA -  EPP e  a 
reitoria  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO 
NORTE DE MINAS GERAIS,  cujo objeto é a prestação de serviços de comunicação, 
tenham sua execução iniciada em 02/01/2012 sob gestão e fiscalização da servidora 
Juliana Silveira Paiva, Jornalista desta Autarquia Federal. 

II –  Fica designada a servidora  Rafaela Caiaffa de Faria, Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada nesta Autarquia Federal, para substituição da fiscal 
titular em seus impedimentos legais e transitórios.

III - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

ORDEM DE SERVIÇO Nº02/2012 DE 02 DE JANEIRO DE 2012.

O Reitor  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do 
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Determinar que os serviços que compõem o Contrato nº02/2012 firmado entre 
a empresa  SIDNEI FOLINI MONTEIRO EPP.  e a reitoria do  INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, cujo objeto é a 
prestação de serviços gráficos, tenham sua execução iniciada em 02/01/2012 sob gestão 
e fiscalização da servidora Juliana Silveira Paiva, Jornalista desta Autarquia Federal. 

II –  Fica designada a servidora  Rafaela Caiaffa de Faria, Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada nesta Autarquia Federal, para substituição da fiscal 
titular em seus impedimentos legais e transitórios.

III - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

ORDEM DE SERVIÇO Nº03/2012 DE 02 DE JANEIRO DE 2012.

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 25



IFNMG-Reitoria

I – Determinar que os serviços que compõem o Contrato nº03/2012 firmado entre 
a empresa ROBERTO CERQUEIRA NONATO ME. e a reitoria do INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, cujo objeto 
é a prestação de serviços gráficos, tenham sua execução iniciada em 02/01/2012 sob 
gestão  e  fiscalização  da  servidora  Juliana  Silveira  Paiva,  Jornalista  desta  Autarquia 
Federal. 

II –  Fica designada a servidora  Rafaela Caiaffa de Faria, Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada nesta Autarquia Federal, para substituição da fiscal 
titular em seus impedimentos legais e transitórios.

III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

ORDEM DE SERVIÇO Nº04/2012 DE 02 DE JANEIRO DE 2012.

O Reitor  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do 
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Determinar que os serviços que compõem o Contrato nº04/2012 firmado entre 
a  empresa EXATA CONSULTORIA E  SERVIÇOS  LTDA.  e  a  reitoria  do  INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, 
cujo  objeto  é  a  prestação  de  serviços  gráficos,  tenham  sua  execução  iniciada  em 
02/01/2012  sob  gestão  e  fiscalização  da  servidora  Juliana  Silveira  Paiva,  Jornalista 
desta Autarquia Federal. 

II –  Fica designada a servidora  Rafaela Caiaffa de Faria, Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada nesta Autarquia Federal, para substituição da fiscal 
titular em seus impedimentos legais e transitórios.

III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

ORDEM DE SERVIÇO Nº05/2012 DE 02 DE JANEIRO DE 2012.

O Reitor  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do 
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Determinar que os serviços que compõem o Contrato nº05/2012 firmado entre 
a  empresa GRÁFICA  AGNUS  LTDA.  e  a  reitoria  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, cujo objeto é a 
prestação de serviços gráficos, tenham sua execução iniciada em 02/01/2012 sob gestão 

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 26



IFNMG-Reitoria

e fiscalização da servidora Juliana Silveira Paiva, Jornalista desta Autarquia Federal. 
II –  Fica designada a servidora  Rafaela Caiaffa de Faria, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotada nesta Autarquia Federal, para substituição da fiscal 
titular em seus impedimentos legais e transitórios.

III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

ORDEM DE SERVIÇO Nº06/2012 DE 02 DE JANEIRO DE 2012.

O Reitor  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do 
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Determinar que os serviços que compõem o Contrato nº06/2012 firmado entre 
a empresa BFR RJ DISTRIBUIDORA LTDA.  e a reitoria do  INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, cujo objeto é a 
prestação de serviços gráficos, tenham sua execução iniciada em 02/01/2012 sob gestão 
e fiscalização da servidora Juliana Silveira Paiva, Jornalista desta Autarquia Federal. 

II –  Fica designada a servidora  Rafaela Caiaffa de Faria, Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada nesta Autarquia Federal, para substituição da fiscal 
titular em seus impedimentos legais e transitórios.

III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

ORDEM DE SERVIÇO Nº07/2012 DE 20 DE JANEIRO DE 2012.

O Reitor  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do 
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Determinar que os serviços que compõem o Contrato nº07/2012 firmado entre 
a  empresa EXATA CONSULTORIA E  SERVIÇOS  LTDA.  e  a  reitoria  do  INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, 
cujo  objeto  é  a  prestação  de  serviços  técnico-profissionais  visando  a  realização  do 
Processo Seletivo nº01/2012, tenham sua execução iniciada em 20/01/2012 sob gestão e 
fiscalização  da  servidora  Ana  Cecília  Mendes  Gonçalves,  Técnica  em  Assuntos 
Educacionais desta Autarquia Federal. 

II –  Fica designada a servidora Ailse de Cássia Quadros, Técnica em Assuntos 
Educacionais  desta  Autarquia  Federal,  para  substituição  da  fiscal  titular  em  seus 
impedimentos legais e transitórios.

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 27



IFNMG-Reitoria

III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

ORDEM DE SERVIÇO Nº08/2012 DE 24 DE JANEIRO DE 2012.

O Reitor  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do 
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Determinar que os serviços que compõem o Contrato nº08/2012 firmado entre 
a  empresa COMERCIAL  CLAROS  MONTES  LTDA.  e  a  reitoria  do  INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, 
que tem como objeto o fornecimento de combustíveis, tenham sua execução iniciada em 
20/01/2012 sob gestão e fiscalização do servidor Vinícius Ferreira Faria, Assistente em 
Administração desta Autarquia Federal. 

II  –   Fica  designada  a  servidora  Angela  Gama  Dias  Oliva,  Assistente  em 
Administração  desta  Autarquia  Federal,  para  substituição  do  fiscal  titular  em  seus 
impedimentos legais e transitórios.

III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Kleber Carvalho dos Santos
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 28



CONCESSÕES



IFNMG-Reitoria

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR

PROCESSO N.º: 23395.000242/2011-73
Nome do Servidor: LEONARDO ESTEFANINI BARRETO COSTA
Cargo: Pedagogo/Área
Lotação: IFNMG – Campus Pirapora
Dependente: GEOVANNA ARAÚJO BARRETO COSTA
Data de Nascimento: 13/12/2011
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Pirapora-MG
Certidão: 0559470155 2011 1 00072 160 0046735 57
Início do Benefício: 15/12/2011
Término do Benefício: 11/2017
N.º de Assistências Concedidas: 01 x R$ 89,00
Fundamento Legal: Artigos 1º do Decreto n.º 977, de 10/11/1993, e Instrução Normativa 
SAF nº 12, de 23/12/1993
05 DE JANEIRO DE 2012.

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR

PROCESSO N.º: 23414.000016/2012-06
Nome da Servidora: VALESCA RODRIGUES DE SOUZA
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Lotação: Reitoria
Dependente: SOFIA RODRIGUES COSTA
Data de Nascimento: 10/12/2011
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Montes Claros-MG
Certidão: 0583960155 2011 1 00544 033 0229107 39
Início do Benefício: 04/01/2012
Término do Benefício: 11/2017
N.º de Assistências Concedidas: 01 x R$ 89,00
Fundamento Legal: Artigos 1º do Decreto n.º 977, de 10/11/1993, e Instrução Normativa 
SAF nº 12, de 23/12/1993
05 DE JANEIRO DE 2012.

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR

PROCESSO N.º: 23414.000029/2012-77
Nome da Servidora: VALÉRIA SILVA MAGALHÃES DE MATOS
Cargo: Assistente em Administração
Lotação: IFNMG – Campus Arinos
Dependente: Marcus Vinícius Gonçalves Matos Filho
Data de Nascimento: 16/12/2011
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Januária-MG
Certidão: 050732 01 55 2012 1 00091 068 0035910 - 39
Início do Benefício: 13/01/2012
Término do Benefício: 11/2017

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 30



IFNMG-Reitoria

N.º de Assistências Concedidas: 01 x R$ 89,00
Fundamento Legal: Artigos 1º do Decreto n.º 977, de 10/11/1993, e Instrução Normativa 
SAF nº 12, de 23/12/1993
13 DE JANEIRO DE 2012.

AUXÍLIO NATALIDADE

PROCESSO N.º: 23395.000243/2011-18
Nome do Servidor: LEONARDO ESTEFANINI BARRETO COSTA
Cargo: Pedagogo/Área
Matrícula: 1592326
Lotação: IFNMG – Campus Pirapora
Dependente: GEOVANNA ARAÚJO BARRETO COSTA
Data de Nascimento: 13/12/2011
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Pirapora/MG
Certidão: 0559470155 2011 1 00072 160 0046735 57
Grau de Parentesco: Filha
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei 8.112/90
05 DE JANEIRO DE 2012.

AUXÍLIO NATALIDADE

PROCESSO N.º: 23414.000015/2011-53
Nome da Servidora: VALESCA RODRIGUES DE SOUZA
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula: 1543387
Lotação: Reitoria
Dependente: SOFIA RODRIGUES COSTA
Data de Nascimento: 10/12/2011
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Montes Claros/MG
Certidão: 0583960155 2011 1 00544 033 0229107 39
Grau de Parentesco: Filha
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei 8.112/90
05 DE JANEIRO DE 2012.

AUXÍLIO NATALIDADE

PROCESSO N.º: 23414.000030/2011-00
Nome da Servidora: VALÉRIA SILVA MAGALHÃES DE MATOS
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1888619
Lotação: IFNMG – Campus Arinos
Dependente: MARCUS VINÍCIUS GONÇALVES MATOS FILHO
Data de Nascimento: 16/12/2011
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Januária/MG

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 31



IFNMG-Reitoria

Certidão: 050732 01 55 2012 1 00091 068 0035910 - 39
Grau de Parentesco: Filho
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei 8.112/90
13 DE JANEIRO DE 2012.

LICENÇA GESTANTE

PROCESSO N.º: 23414.001316/2011-13
Nome da Servidora: VALESCA RODRIGUES DE SOUZA
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula: 1543387
Lotação: Reitoria
Dependente: SOFIA RODRIGUES COSTA
Data de Nascimento: 10/12/2011
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Montes Claros/MG
Certidão: 0583960155 2011 1 00544 033 0229107 39
Início da Licença: 10/12/2011
Término da Licença: 07/04/2012
Início da Prorrogação da Licença: 08/04/2012
Término da Prorrogação da Licença: 06/06/2012
Fundamento Legal: Artigo 207 da Lei nº8.112/90 e Artigo 2º do Decreto nº 6.690/2008
05 DE JANEIRO DE 2012.

LICENÇA GESTANTE - PRORROGAÇÃO

PROCESSO N.º: 23414.000031/2012-46
Nome da Servidora: VALÉRIA SILVA MAGALHÃES DE MATOS
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1888619
Lotação: IFNMG – Campus Arinos
Dependente: MARCUS VINÍCIUS GONÇALVES MATOS FILHO
Data de Nascimento: 16/12/2011
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Januária/MG
Certidão: 050732 01 55 2012 1 00091 068 0035910 - 39
Início da Licença: 21/11/2011
Término da Licença: 19/03/2012
Início da Prorrogação da Licença: 20/03/2012
Término da Prorrogação da Licença: 18/05/2012
Fundamento Legal: Artigo 207 da Lei nº8.112/90 e Artigo 2º do Decreto nº 6.690/2008
13 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23394.000004/2012-59
Nome da Servidora: RENATA ROCHA MAIA

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 32



IFNMG-Reitoria

Cargo: Contadora
Matrícula: 1814982
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: EDNA RIBEIRO DE FREITAS
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Execução 
Orçamentária e Financeira
                                                      Código - FG-1
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 409, de 27/12/2010
Período do Afastamento: 31/12/2011 A 08/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2011
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
09 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23394.000003/2012-12
Nome da Servidora: GILDA MARIA RODRIGUES FONSECA
Cargo: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula: 1618147
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: MIRIAN REJANE MAGALHÃES MENDES
Cargo/Função a ser Substituída: Diretor do Departamento de Ensino
                                                      Código - CD-04
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 166, de 12/05/2011 – DOU 16/05/2011
Período do Afastamento: 02/01/2012 a 16/01/2012 
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2011
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
09 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23394.000002/2012-60
Nome da Servidora: ALANA MENDES DA SILVA
Cargo: Assistente Social
Matrícula: 1885063
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: JOAO CARLOS GONÇALVES
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Extensão
                                                      Código - FG-2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 468, de 04/11/2011 
Período do Afastamento: 26/12/2011 a 27/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2011
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
09 DE JANEIRO DE 2012.

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 33



IFNMG-Reitoria

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23394.000223/2011-57
Nome do Servidor: JÂNIO RODRIGUES LOPES
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1586412
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: NELSON LÍCINO CAMPOS DE OLIVEIRA
Cargo/Função a ser Substituída: Diretor do Departamento de Administração e 
Planejamento
                                                      Código - CD-04
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 279, de 21/07/2011 – DOU 22/07/2011
Período do Afastamento: 19/12/2011 a 02/01/2012 e 03/01/2012 a 17/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2011/2012
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
09 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23395.000005/2012-93
Nome da Servidora: CAROLINA POSWAR DE ARAÚJO CAMENIETZKI
Cargo: Assistente de Alunos
Matrícula: 1821393
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: DANIEL COSME MENDONÇA MAIA
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Extensão
                                                      Código - FG-2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 509, de 17/11/2011
Período do Afastamento: 24/12/2011 a 08/01/2012 
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2011
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
16 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23395.000046/2012-12
Nome do Servidor: LUIS GONZAGA DE ARAÚJO
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula: 1543454
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: ROBERTO WAGNER GUIMARÃES BRITO
Cargo/Função a ser Substituída: Pró-Reitor de Extensão
                                                      Código - CD-2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 566, de 19/12/2011- DOU 20/12/2011
Período do Afastamento: 17/01/2012 a 27/01/2012 
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2012

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 34



IFNMG-Reitoria

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
16 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23395.000006/2012-38
Nome do Servidor: MARLOS DE SOUZA LACERDA
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Matrícula: 1815064
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Cursos Técnicos
                                                      Código - FG-2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 501, de 17/11/2011
Período do Afastamento: 24/12/2011 a 08/01/2012 
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2011
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
16 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23395.000001/2012-13
Nome do Servidor: ROMÁRIO ADRYANO DOS SANTOS
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1878451
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: RAIMUNDO VIANA LOPES JUNIOR
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Registros Escolares
                                                      Código - FG-2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 503, de 17/11/2011
Período do Afastamento: 24/11/2011 a 23/12/2012 
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2011
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
16 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23395.000002/2012-50
Nome da Servidora: DANIELA FRANCINE SILVA
Cargo: Técnico em Contabilidade
Matrícula: 1885038
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: SALMO CAETANO DE OLIVEIRA
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenação de Execução 
Orçamentária e Financeira

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 35



IFNMG-Reitoria

                                                      Código - FG-1
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 361, de 25/08/2011
Período do Afastamento: 31/12/2011 a 29/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2011
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
16 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23395.000003/2012-02
Nome da Servidora: ELIANE DA SILVA MAGALHÃES
Cargo: Auxiliar de Biblioteca
Matrícula: 1759314
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: RALPH JOSÉ NEVE DOS SANTOS
Cargo/Função a ser Substituída: Chefe de Gabinete
                                                      Código - FG-2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 177, de 12/05/2011
Período do Afastamento: 31/12/2011 a 14/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2011
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
16 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23394.000008/2012-37
Nome da Servidora: LEIDIANE CRISTINA AZEVEDO GUIMARAES
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1878535
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: DIEGO BRAGA ALMEIDA
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Registros Escolares
                                                      Código - FG-2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 510, de 17/11/2011
Período do Afastamento:30/12/2011 a 08/01/2012; 11/01/2012 a 13/01/2012;16/01/2012 e 
17/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2011
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
16 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23395.000247/2011-04
Nome do Servidor: FABIO FERNANDO FERREIRA SILVA
Cargo: Assistente em Administração

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 36



IFNMG-Reitoria

Matrícula: 1884793
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: MARIA NEUZA ALMEIDA QUEIROZ
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas
                                                      Código - FG-2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 420, de 29/09/2011
Período do Afastamento: 05/12/2011 a 14/12/2011 e 19/12/2011 a 23/12/2011 
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares – 2011 e Afastamento por Motivo de 
Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
18 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23395.000248/2011-41
Nome do Servidor: FABIO FERNANDO FERREIRA SILVA
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1884793
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: MARIA NEUZA ALMEIDA QUEIROZ
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas
                                                      Código - FG-2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 420, de 29/09/2011
Período do Afastamento: 31/12/2011 a 09/01/2012 e 10/01/2012 a 19/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares – 2011/2012 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
18 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO N.º: 23394.000005/2012-01
Nome do Servidor: RENATO ALMEIDA DE OLIVEIRA
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1884897
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: WELLINGTON RICARDO SANTOS RODRIGUES
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Almoxarifado, 
Patrimônio e Transportes
                                                      Código - FG-2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 458, de 28/10/2011
Período do Afastamento: 26/12/2011 a 09/01/2012 
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2011
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
18 DE JANEIRO DE 2012.

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 37



IFNMG-Reitoria

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23394.000019/2012-17
Nome do Servidor: CRISTINA JARDIM RODRIGUES
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula: 1846124
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Francisco Frederico Pellinson Arantes
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa e Inovação
                                                      Código - FG-2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 469, de 04/11/2011 
Período do Afastamento: 26/12/2011 a 27/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares – 2011
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
19 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23394.000065/2012-31
Nome do Servidor: MABEL DE MELLO CUSTODIO
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1753075
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: MABEL DE MELLO CUSTODIO
Cargo/Função a ser Substituída: Diretor da Diretoria de Administração e Planejamento,   

Código CD-4                                           
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 3, de 11/01/2011
Período do Afastamento: 23/01/2012 a 21/02/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
25 DE JANEIRO DE 2012.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23394.000063/2012-41
Nome do Servidor: MAYKON THIAGO RAMOS SILVA
Cargo: Contador
Matrícula: 1790959
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: MABEL DE MELLO CUSTODIO
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira, Código FG-1 
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 579, de 21/12/2011
Período do Afastamento: 31/12/2011 a 14/01/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 38



IFNMG-Reitoria

25 DE JANEIRO DE 2012.

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 39



DIÁRIAS



IFNMG-Reitoria

PERÍODO DE 01/01/2012 A 31/01/2012

Proposto Número 
Solicitação

Tipo de 
Viagem

Trecho Período Valor das 
Diárias

Valor das 
Passagens 

e Taxas
Valor Total

Origem UF Destino UF Início Término

RENATA 
MAURICIO 
SAMPAIO

000022/12 Nacional - A 
Serviço

Pirapora MG Montes Claros MG 04/01/2012 06/01/2012 528,75 0,00 528,75

Montes Claros MG Pirapora MG 06/01/2012 06/01/2012 0,00 0,00 0,00

Total 487,30 0,00 487,30
Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 
Descrição do Motivo da Viagem:
Participar de reunião da CPROS - para revisão de conteúdo das provas do I Processo Seletivo 2012 e vestibular do IFNMG 
Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O servidor será ressarcido posteriormente. 

EGIDIO 
RODRIGUES 

MARTINS

000212/12 Nacional - A 
Serviço

Januária MG Montes Claros MG 06/01/2012 07/01/2012 265,50 0,00 265,50

Montes Claros MG Januária MG 07/01/2012 07/01/2012 0,00 0,00 0,00

Total 251,68 0,00 251,68
Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 
Descrição do Motivo da Viagem:
Entrega e revisão das questões de Matemática (Processo Seletivo e Vestibular 01/2012) 
Justificativa da viagem ocorrida em final de semana ou feriado:
A entrega e revisão das questões de Matemática foram agendadas para o dia 06/01/2012, a fim de possiblitar a participação dos professores envolvidos 
Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O servidor será ressarcido posteriormente 

ALISSON 
COSTA 

MARTINS

000123/12 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Pirapora MG 13/01/2012 14/01/2012 265,50 0,00 265,50

Pirapora MG Montes Claros MG 14/01/2012 14/01/2012 0,00 0,00 0,00

Total 251,68 0,00 251,68
Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 
Descrição do Motivo da Viagem:
Entrega e revisão das questões de Biologia do Vestibular 01/2012 - IFNMG 
Justificativa da viagem ocorrida em final de semana ou feriado:
O evento ocorrerá sexta-feira única única data possível agendada 
Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O servidor deslocará em veiculo próprio. 

ROSEMARY 
RIBEIRO DE 

SOUZA

000023/12 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Brasília DF 18/01/2012 20/01/2012 560,50 0,00 560,50

Brasília DF Montes Claros MG 20/01/2012 20/01/2012 0,00 0,00 0,00

Total 614,05 0,00 614,05
Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 
Descrição do Motivo da Viagem:
Participação na temática da Oficina de temas de Saúde e Segurança do Trabalho - Insalubridade - Princípios, Conceitos e Legislação. 
Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
A servidora será ressarcida posteriormente. 

ALBIDES 
TEIXEIRA 

FREIRE

000154/12 Nacional - A 
Serviço

Salinas MG Montes Claros MG 18/01/2012 19/01/2012 265,50 0,00 265,50

Montes Claros MG Salinas MG 19/01/2012 19/01/2012 0,00 0,00 0,00

Total 237,86 0,00 237,86
Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 41



IFNMG-Reitoria

Descrição do Motivo da Viagem:
Levar a Professora Patrícia Emanuelly e Professor Adley para revisar e corrigir provas do vestibular. 
Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O deslocamento será realizado em veículo oficial. 

PATRICIA 
EMANNUEL

LE DOS 
SANTOS 
BRITO

000155/12 Nacional - A 
Serviço

Salinas MG Montes Claros MG 18/01/2012 19/01/2012 265,50 0,00 265,50

Montes Claros MG Salinas MG 19/01/2012 19/01/2012 0,00 0,00 0,00

Total 237,86 0,00 237,86
Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 
Descrição do Motivo da Viagem:
Entrega e revisão das questões de Língua Espanhola do Vestibular 01/2012 - IFNMG 
Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O deslocamento será realizado em veículo oficial. 

CLAUDIA 
FERNANDA 
SILVEIRA 

CARNEIRO

000108/12 Nacional - A 
Serviço

Belo Horizonte MG Montes Claros MG 23/01/2012 26/01/2012 619,50 0,00 619,50

Montes Claros MG Belo Horizonte MG 26/01/2012 26/01/2012 0,00 0,00 0,00

Total 714,50 0,00 714,50
Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 
Descrição do Motivo da Viagem:
Realizar a renovação e inclusão de certificação digital para servidores do IFNMG. 
Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O servidor será ressarcido posteriomente. 

THIAGO 
MACHADO 

E ANDRADE

000021/12 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Januária MG 25/01/2012 27/01/2012 442,50 0,00 442,50

Januária MG Montes Claros MG 27/01/2012 27/01/2012 0,00 0,00 0,00

Total 496,05 0,00 496,05
Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 
Descrição do Motivo da Viagem:
Participar de reunao com responsáveis e apresentar a Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - Pronatec aos 
servidores. 
Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O servidor será ressarcido posteriomente. 

JAMIL 
DOMINGOS 

DA SILVA

000079/12 Nacional - A 
Serviço

Arinos MG Montes Claros MG 25/01/2012 26/01/2012 265,50 0,00 265,50

Montes Claros MG Arinos MG 26/01/2012 26/01/2012 0,00 0,00 0,00

Total 237,86 0,00 237,86
Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 
Descrição do Motivo da Viagem:
Entrega e revisão das questões de Língua Inglesa do Vestibular 01/2012 - IFNMG. 
Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O deslocamento será realizado em veículo oficial. 

CHARLES 
BERNARDO 

BUTERI

000118/12 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Salinas MG 26/01/2012 28/01/2012 528,75 0,00 528,75

Salinas MG Montes Claros MG 28/01/2012 28/01/2012 0,00 0,00 0,00

Total 501,11 0,00 501,11
Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 
Descrição do Motivo da Viagem:

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 42



IFNMG-Reitoria

Proferir palestra sobre a importânvcia da iniciação científica no Seminário de Iniciação Científica (SIC), a ser realizado no Campus Salinas; participar e 
acompanhar as atividades do referido Seminário. 
Justificativa da viagem ocorrida em final de semana ou feriado:
O evento se encerra no dia 28/01/2012. 
Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O deslocamento será realizado em veículo oficial. 

RUI 
MARTINS 

DA ROCHA

000093/12 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Brasília DF 31/01/2012 02/02/2012 560,50 0,00 560,50

Brasília DF Montes Claros MG 02/02/2012 02/02/2012 0,00 0,00 0,00

Total 614,05 0,00 614,05
Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 
Descrição do Motivo da Viagem:
Participar de capacitação em elaboração de relatórios gerenciais no SIAFI Gerencial - Ênfase no Relatóriode Gestão 2011, visando o aprimoramento 
técnico dos servidores das unidades vinculadas ao Ministério da Educação, responsáveis em prestar informações referentes a execução contábil, 
orçamentária e financeira exigidas no Relatório de Gestão 2011. 
Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O servidor será ressacido posteriormente. 

Total Geral 4.644,00 0,00 4.644,00

Para maiores informações, consultar o link do Portal da Transparência:

http://www3.transparencia.gov.br/TransparenciaPublica/jsp/diarias/diariaPorServidor.jsf?
consulta2=2&CodigoOrgao=26410

Boletim de Serviço Janeiro/2012 Pag. 43


	PORTARIAS
	ORDEM DE SERVIÇO
	CONCESSÕES
	ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR
	ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR
	ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR
	AUXÍLIO NATALIDADE
	AUXÍLIO NATALIDADE
	AUXÍLIO NATALIDADE
	LICENÇA GESTANTE
	LICENÇA GESTANTE - PRORROGAÇÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - CONCESSÃO

	DIÁRIAS

